MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE MINAS GERAIS
Campus Ouro Preto

Direção Geral
Conselho Acadêmico

Rua Pandiá Calógeras - Bairro Bauxita - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG
- www.ifmg.edu.br

RESOLUÇÃO Nº 5 DE 04 DE SETEMBRO DE 2020

Dispõe sobre a aprovação
do Calendário Acadêmico
Emergencial no âmbito
do IFMG - Campus Ouro
Preto.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ACADÊMICO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  - CAMPUS OURO
PRETO, nomeado pela Portaria IFMG nº 1169, de 20/09/2019, publicada no DOU
de 23/09/2019, Seção 2, pág. 29, tendo em vista o Termo de Posse do dia
24/10/2019, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG
nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2,
pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no
DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27
de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág.
20, e conforme regimento do Conselho Acadêmico, aprovado pela Resolução nº
035 de 26 de abril de 2012 do Conselho Superior do IFMG.

Considerando as reuniões do Conselho Acadêmico realizadas nos dias 31 de
agosto e 01 de setembro de 2020.

RESOLVE:
Art. 1º. APROVAR o Calendário Acadêmico Emergencial no âmbito do IFMG -
 Campus Ouro Preto, Anexo I, que é parte integrante desta resolução.
Art. 2º. REVOGAR a Resolução Nº 02 de 30 de março de 2020.
Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor a partir da presente data.

Ouro Preto, 04 de setembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Reginato Fernandes dos
Santos, Presidente do Conselho Acadêmico, em 04/09/2020, às 19:29,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Boletim de Serviço Eletrônico em
04/09/2020

Resolução 5 (0633299)         SEI 23213.001885/2020-16 / pg. 1

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador
0633299 e o código CRC F503AF6E.

Resolução 5 (0633299)         SEI 23213.001885/2020-16 / pg. 2

ANEXO I

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 1 2

8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23

29 30 31 26 27 28 29 30 24 25 26 27 28 29 30

31

09/03 - Início do Ano Escolar 2020 09/04 - Recesso: Quinta-feira Santa

09/03 - Início do Ano Letivo 2020 10/04 - Feriado: Paixão de Cristo 01/05 - Feriado: Dia do Trabalhador

09/03 - Início da 1ª etapa (Técnicos Integrados) 20/04 - Recesso

17/03 a 31/03 - Suspensão de atividades presenciais 21/04 - Feriado: Tiradentes

(Comunicação nº 2, de 16/03/2020 (DGE)

Dias letivos (Integrado): 6 (6/200) 01/04 a 13/09 - Suspensão do Calendário Acadêmico 01/04 a 13/09 - Suspensão do Calendário Acadêmico

Dias letivos (Subsequente e Graduação): 6 (6/100) (Resolução nº 02, de 30/03/2020 - CA) (Resolução nº 02, de 30/03/2020 - CA)

Férias Docentes: 10/02 a 08/03 (28 dias - 45/45 de 2019 09/04 a 13/09 - Atividades educativas remotas facultativas 09/04 a 13/09 - Atividades educativas remotas facultativas

e 9/45 de 2020) (IN nº 1, de 09/04/2020 - DE/DIPPE) (IN nº 1, de 09/04/2020 - DE/DIPPE)

Dias letivos: 6

Total de dias da semanas: SEG-2; TER-1; QUA-1; QUI-1

SEX-1

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 1

7 8 9 10 11 12 13 5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8

14 15 16 17 18 19 20 12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15

21 22 23 24 25 26 27 19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22

28 29 30 26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29

30 31

11/06 - Feriado: Corpus Christi 08/07 - Feriado: Aniversário de Ouro Preto

12/06 - Recesso: Corpus Christi Férias Docentes: 27/07 a 09/08 (14 dias - 23/45 de 2020) Férias Docentes: 27/07 a 09/08 (14 dias - 23/45 de 2020)

01/04 a 13/09 - Suspensão do Calendário Acadêmico 01/04 a 13/09 - Suspensão do Calendário Acadêmico 01/04 a 13/09 - Suspensão do Calendário Acadêmico

(Resolução nº 02, de 30/03/2020 - CA) (Resolução nº 02, de 30/03/2020 - CA) (Resolução nº 02, de 30/03/2020 - CA)

09/04 a 13/09 - Atividades educativas remotas facultativas 09/04 a 13/09 - Atividades educativas remotas facultativas 09/04 a 13/09 - Atividades educativas remotas facultativas

(IN nº 1, de 09/04/2020 - DE/DIPPE) (IN nº 1, de 09/04/2020 - DE/DIPPE) (IN nº 1, de 09/04/2020 - DE/DIPPE)

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 1 2 3 1 2 3 4 5 6 7

6 7 8 9 10 11 12 4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14

13 14 15 16 17 18 19 11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21

20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28

27 28 29 30 25 26 27 28 29 30 31 29 30

07/09 - Feriado: Independência do Brasil 12/10 - Feriado: Nossa Senhora Aparecida 02/11 - Feriado: Finados

01/04 a 13/09 - Suspensão do Calendário Acadêmico 19/10 a 23/10 - Semana de Ciência e Tecnologia 15/11 - Feriado: Proclamação da República

(Resolução nº 02, de 30/03/2020 - CA) 28/10 - Feriado: Dia do servidor público

09/04 a 13/09 - Atividades educativas remotas facultativas

(IN nº 1, de 09/04/2020 - DE/DIPPE)

14/09 - Início do Ensino Remoto Emergencial

(IN nº 2, de XX/08/2020 - DE/DIPPE)

Dias letivos: 13 Dias letivos: 20 Dias letivos: 20

Total de dias da semanas: SEG-3; TER-3; QUA-3; QUI-2 Total de dias da semanas: SEG-3; TER-4; QUA-3; QUI-5 Total de dias da semanas: SEG-4; TER-4; QUA-4; QUI-4

SEX-2 SEX-5 SEX-4

D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 1 2

6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9

13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16

20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23

27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30

31

07/12 - Recesso: Nossa Senhora da Conceição

08/12 - Feriado: Nossa Senhora da Conceição 01/01 - Feriado: Confraternização Universal

18/12 - Término do Ensino Remoto Emergencial Férias Docentes: 04/01 e 17/01/2021 (14 dias - 37/45 de 2020)

25/12 - Feriado: Natal

Dias letivos: 12 18/01 a 22/01 - Semana de Planejamento Pedagógico

Total de dias da semanas: SEG-1; TER-2; QUA-3; QUI-3 18/01 a 22/01 - Exames Finais (Disciplinas ofertadas na Etapa A Cursos Técnicos Subsequentes e de Graduação)

SEX-3 18/01 a 22/01 - Recuperação 1º trimestre (Disciplinas ofertadas na Etapa A Cursos Técnicos Integrados)

25/01 - Continuidade do 1ª trimestre - Técnicos Integrados; 1º semestre - Técnicos Subsequentes e Graduação)

DEZEMBRO JANEIRO

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020

MARÇO

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO

ABRIL MAIO

JULHOJUNHO AGOSTO

Anexo I - Calendário Acadêmico Emergencial (0633329)         SEI 23213.001885/2020-16 / pg. 3

TOTAL GERAL DE DIAS: 6+65= 71

Total de dias da semanas: SEG-13; TER-14; QUA-14; QUI-15

SEX-15

INÍCIO E TÉRMINO ANO ESCOLAR

INÍCIO E TÉRMINO DO ENSINO REMOTO EMERGENCIAL

SUSPENSÃO DE ATIVIDADES PRESENCIAIS

1ª etapa: 09/03 a 16/03 e 01/09 a 18/12 - 71 dias SUSPENSÃO DO CALENDÁRIO ACADÊMICO

2ª etapa: PERÍODO DE PROVAS - CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS

3ª etapa: PROVAS DE RECUPERAÇÃO - CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS

PERÍODO DE EXAMES FINAIS / RECUPERAÇÕES FINAIS

FERIADO

1ª Semestre: 09/03 a 16/03 e 01/09 a 18/12 - 71 dias RECESSO ESCOLAR

2º Semestre: FÉRIAS DOCENTES

COLAÇÃO DE GRAU (Cursos de Graduação)

CALENDÁRIO ACADÊMICO: ANO 2020

Cursos Técnicos Integrados

Cursos Técnicos Subsequentes e Graduação

LEGENDA

Anexo I - Calendário Acadêmico Emergencial (0633329)         SEI 23213.001885/2020-16 / pg. 4

	Resolução 5 (0633299)
	Anexo I - Calendário Acadêmico Emergencial (0633329)